АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2016 № 4062

О  внесении  изменений  в
административные  регламенты
администрации  города
Южно-Сахалинска  предоставления
муниципальных услуг,  утвержденные
постановлениями  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
17.06.2016  №1766-па,  от  17.06.2016
№1767-па, от 17.06.2016 №1769-па, от
01.07.2016  №1937-па,  от  01.07.2016
№1938-па, от 17.06.2016 №1784-па, от
01.07.2016  №1933-па,  от  17.06.2016
№1782-па

В  целях  реализации  Федерального  закона  от  27.07.2010  №210-ФЗ  «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,  в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»,  распоряжением Правительства Сахалинской области
от  21.07.2015  №341-р  «Об  утверждении  перечней  государственных  и
муниципальных  услуг,  предоставляемых  в  электронной  форме  органами
исполнительной власти и органами местного самоуправления муниципальных
образований  Сахалинской  области,  а  также  подведомственными  им
учреждениями»,  распоряжением  Правительства  Сахалинской  области  от
15.09.2015 №459-р «Об утверждении Типового административного регламента
предоставления  государственных  (муниципальных)  услуг  органами  местного
самоуправления  муниципальных  образований  Сахалинской  области»,  ст.  37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.Внести  в административные  регламенты администрации  города
Южно-Сахалинска предоставления муниципальных услуг:

-«Предоставление  информации  о  реализации  в  образовательных
муниципальных  учреждениях  программ  дошкольного,  начального  общего,
основного общего, среднего общего образования, а также дополнительных

2
общеобразовательных  программ»,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 17.06.2016 №1766-па,

-«Предоставление  информации  об  организации  общедоступного  и
бесплатного  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего
общего образования, а также дополнительного образования в образовательных
организациях» утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 17.06.2016 №1767-па,

-«Предоставление  субсидии  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства на возмещение затрат на осуществление деятельности по
предоставлению  услуг  дополнительного  образования  детей», утвержденный
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска от  17.06.2016
№1769-па,

-«Постановка  на  учет  для  зачисления  детей  в  образовательные
организации,  реализующие  образовательную  программу  дошкольного
образования»,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 01.07.2016 №1937-па,

-«Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную
программу  дошкольного  образования»,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 01.07.2016 №1938-па,
следующее изменение:

пункт 2.12.2. изложить в следующей редакции:
«2.12.2.Требования  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов

помещений, мест для ожидания и информирования заявителей предоставления
муниципальной  услуги  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации о социальной защите инвалидов:

помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги,
должны  удовлетворять  требованиям  об  обеспечении  беспрепятственного
доступа  инвалидов  к  объектам  социальной,  инженерной  и  транспортной
инфраструктур  и  к  предоставляемым  в  них  услугам  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, должны быть
созданы условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения, в
том числе возможность беспрепятственного входа и выхода из помещений.

Инвалидам  в  целях  обеспечения  доступности  муниципальной  услуги
должна быть оказана помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в
получении  ими  муниципальной  услуги  наравне  с  другими  лицами.  Вход  в
здание  должен  быть  оборудован  пандусом.  Помещения,  в  которых
предоставляется муниципальная услуга, должны иметь расширенные проходы,
позволяющие  обеспечить  беспрепятственный  доступ  инвалидов,  включая
инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, инвалидам по зрению и
другим  лицам  с  ограниченными  физическими  возможностями  при
необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.

3
В целях беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп

населения  к  информации  о  муниципальной  услуге  размещение  носителей
информации  о  порядке  предоставления  услуги  производится  с  учетом
ограничений  их  жизнедеятельности,  а  также  дублирование  необходимой  для
инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной
текстовой  и  графической  информации  знаками,  выполненными
рельефно-точечным  шрифтом  Брайля,  допуск  сурдопереводчика  и
тифлосурдопереводчика.

Инвалидам  обеспечивается  допуск  к  объектам,  в  которых
предоставляются  муниципальные  услуги,  собаки-проводника  при  наличии
документа, подтверждающего ее специальное обучение.».

2.Внести  в административный  регламент администрации  города
Южно-Сахалинска  предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление
информации  об  организации  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также
дополнительного образования в образовательных организациях» утвержденного
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  17.06.2016
№1767-па, следующее изменение:

пункт 1.2.1. изложить в следующей редакции:
«1.2.1.Заявителями являются получатели муниципальной услуги, а также

их  представители,  действующие  в  силу  полномочий,  основанных  на
оформленной  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации
порядке  доверенности,  на  указании  федерального  закона  либо  на  акте
уполномоченного  на  то  государственного  органа  или  органа  местного
самоуправления (далее - представители).

Получателями муниципальной услуги являются граждане.».
3.Внести  в административный  регламент администрации  города

Южно-Сахалинска  предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление
информации  об  образовательных  программах  и  учебных  планах,  рабочих
программах  учебных  курсов,  предметов,  дисциплин  (модулей),  годовых
календарных  учебных  графиках»,  утвержденного постановлением
администрации  города Южно-Сахалинска от 17.06.2016 №1784-па, следующее
изменение:

- подпункт 4 пункта 2.12.1 раздела 2.12. изложить в следующей редакции:
 «4) Требования к обеспечению доступности для инвалидов помещений,

мест  для  ожидания  и  информирования  заявителей  предоставления
муниципальной  услуги  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации о социальной защите инвалидов:

помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги,
должны  удовлетворять  требованиям  об  обеспечении  беспрепятственного
доступа  инвалидов  к  объектам  социальной,  инженерной  и  транспортной
инфраструктур  и  к  предоставляемым  в  них  услугам  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

4
В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, должны быть

созданы условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения,  в
том числе возможность беспрепятственного входа и выхода из помещений.

Инвалидам  в  целях  обеспечения  доступности  муниципальной  услуги
должна быть оказана помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в
получении  ими  муниципальной  услуги  наравне  с  другими  лицами.  Вход  в
здание  должен  быть  оборудован  пандусом.  Помещения,  в  которых
предоставляется муниципальная услуга, должны иметь расширенные проходы,
позволяющие  обеспечить  беспрепятственный  доступ  инвалидов,  включая
инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, инвалидам по зрению и
другим  лицам  с  ограниченными  физическими  возможностями  при
необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.

В целях беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп
населения  к  информации  о  муниципальной  услуге  размещение  носителей
информации  о  порядке  предоставления  услуги  производится  с  учетом
ограничений  их  жизнедеятельности,  а  также  дублирование  необходимой  для
инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной
текстовой  и  графической  информации  знаками,  выполненными
рельефно-точечным  шрифтом  Брайля,  допуск  сурдопереводчика  и
тифлосурдопереводчика.

Инвалидам  обеспечивается  допуск  к  объектам,  в  которых
предоставляются  муниципальные  услуги,  собаки-проводника  при  наличии
документа, подтверждающего ее специальное обучение.».

4.Внести  в административные  регламенты администрации  города
Южно-Сахалинска предоставления муниципальной услуги:

-«Предоставление  субсидии  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства на возмещение затрат на осуществление деятельности в
сфере оказания услуг дошкольного образования; присмотра и ухода за детьми
дошкольного возраста без реализации образовательной программы дошкольного
или  дополнительного  образования»,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 17.06.2016 №1782-па,

-«Предоставление  субсидии  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства на возмещение затрат, связанных с организацией питания
обучающихся»,  утвержденный постановлением администрации города Южно-
Сахалинска от 01.07.2016 №1933-па,  следующее изменение:

 -раздел 2.12. изложить в следующей редакции:
 «2.12.1.  Требования  к  помещениям  предоставления  муниципальной

услуги:
2.12.1.1. требования к местам приема заявителей:

-служебные  кабинеты  специалистов,  участвующих  в  предоставлении
муниципальной услуги, в которых осуществляется прием заявителей, должны
быть оборудованы вывесками с указанием номера кабинета и фамилии, имени,
отчества и должности специалиста, ведущего прием;
-места для приема заявителей оборудуются стульями и столами,

5
-оснащаются канцелярскими принадлежностями для обеспечения возможности
оформления документов;

2.12.1.2. требования к местам для ожидания:
-места  для  ожидания  в  очереди  оборудуются  стульями  и  (или)  кресельными
секциями;
-места для ожидания находятся в холле или ином специально приспособленном
помещении;
-в  здании,  где  организуется  прием  заявителей,  предусматриваются  места
общественного пользования (туалеты), места для хранения верхней одежды;
-здание,  в  котором  организуется  прием  заявителей,  оборудуется  средствами
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;

2.12.1.3. требования к местам для информирования заявителей:
-оборудуются  визуальной,  текстовой  информацией,  размещаемой  на
информационном стенде, в том числе бланками заявлений;
-оборудуются стульями и столами для возможности оформления документов;
-информационный  стенд,  бланки  заявлений,  столы  размещаются  в  местах,
обеспечивающих свободный доступ к ним.

2.12.1.4.требования  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов
помещений, мест для ожидания и информирования заявителей предоставления
муниципальной  услуги  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации о социальной защите инвалидов:
помещения,  предназначенные  для  предоставления  муниципальной  услуги,
должны  удовлетворять  требованиям  об  обеспечении  беспрепятственного
доступа  инвалидов  к  объектам  социальной,  инженерной  и  транспортной
инфраструктур  и  к  предоставляемым  в  них  услугам  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. В
здании,  в  котором  предоставляется  муниципальная  услуга,  должны  быть
созданы условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения, в
том числе возможность беспрепятственного входа и выхода из помещений.

 Инвалидам  в  целях  обеспечения  доступности  муниципальной  услуги
должна быть оказана помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в
получении  ими  муниципальной  услуги  наравне  с  другими  лицами.  Вход  в
здание  должен  быть  оборудован  пандусом.  Помещения,  в  которых
предоставляется муниципальная услуга, должны иметь расширенные проходы,
позволяющие  обеспечить  беспрепятственный  доступ  инвалидов,  включая
инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, инвалидам по зрению и
другим  лицам  с  ограниченными  физическими  возможностями  при
необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.

 В целях беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп
населения  к  информации  о  муниципальной  услуге  размещение  носителей
информации  о  порядке  предоставления  услуги  производится  с  учетом
ограничений  их  жизнедеятельности,  а  также  дублирование  необходимой  для
инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной
текстовой       и       графической       информации знаками, выполненными

6
рельефно-точечным  шрифтом  Брайля,  допуск  сурдопереводчика  и
тифлосурдопереводчика.

Инвалидам  обеспечивается  допуск  к  объектам,  в  которых
предоставляются  муниципальные  услуги,  собаки-проводника  при  наличии
документа, подтверждающего ее специальное обучение.».

5.Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

6.Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска возложить на вице-мэра.

Мэр города                                                                                             С.А. Надсадин